VII. Horum desiderio olim tenebatur Thomas (1) Sarazanensis. Quocirca epistola nondum edita Nicolao Nicoli scribens: In Pomposiano, inquit, monasterio, quod est inter confinia agri Ravennatis et Ferrariensis inveni Hilarium Pictaviensem super aliquot psalmos. Res equidem tui gravitate sententiarum, tum propter dicendi genus elegantissima. Credo apud te haberi. Optassem tamen illud volumen cum tuo discurrere, vidisseque si plura in altero continentur. Eodem desiderio flagrant transmarinas atque transalpinas bibliothecas, etsi parvo, non tamen nullo fructu perlustravimus. Quamvis enim rara admodum sint lucubrationis hujus mss. exemplaria; e Vaticana tamen bibliotheca eruere datum est, quæ hactenus in psalmos IX, XIII et CXI, latuerant. Unde et conjectura nostra, omnes videlicet psalmos ab Hilario expositos esse, magis ac magis confirmatur. Eidem favet Fortunatus, dum de ipso ait (lib. I, n. 41), Scripta Davidici carminis (expressius ms. Compend. librum psalmorum) sermone cothurnato per singula reseravit.

VIII. In his exponendis duo pariter cavet extrema. Neque enim eos probavit, qui in psalmis aut nihil præter litteram sapiunt, aut nihil non ad Christum referri volunt. Laudat quidem in his propositi pietatem: sed ut in eo permaneatur, veritati vim sæpe faciendam agnoscit; cum in psalmis quandoque fides et vocatio gentium nuntiatur, quandoque Judaici populi aut arguantur peccata, aut prædicetur vindicta; modo etiam ad timorem, modo ad laudem et confessionem Dei erudiamur. Cum autem hæc, quæ aliud a Christo repræsentant, diligenter discernenda esse doceat; tum etiam in iis quæ ad ipsum atinent, monet attendendum esse, quid de divinitatis Christi nativitate, quæ ei a Patre est, fuerit prophetatum, quando ejus hominis quem assumpsit persona tractetur, ubi operatio, passio et resurrectio prædicetur. Non diffidet tamen, omnia psalmorum verba in id unum comparata esse, ut Christo formemur, proficiamus, acquiramus; atque eatenus singula ad

(1) Illic florebat sæculo XV.

Christum referri. Hoc etiam modo quæcumque in psalmis scripta sunt (in psal. CLVII n. 1), ad Christum pertinere concedit, quod tametsi plura ad personam patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum generationis primæ et generationis sequentis (hoc est, synagogæ et Ecclesiæ), referenda sint : omnia tamen de Christo sunt ; quia omnis psalmorum doctrina hoc præstet, ut ipse noscatur, in quo et per quem omnia sunt. At vero iis, qui litteram amant, nequaquam negat, etiam dum videtur negare, rerum quæ psalmis enuntiantur veritatem : sed tantum in hac simplici intelligentia non habendum esse passim contendit.